Cretensibus¹, quum ad eum usque in Pamphylia legatos deprecatoresque misissent, spem deditiois non ademit, obsidesque imperavit. Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longe lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac nationes premebantur, Cn. Pompeius extrema hieme apparavit, ineunte vere suscepit, media æstate confecit.

XIII. Est hæc divina atque incredibilis virtus imperatoris : quid ? ceteræ, quas paulo ante commemorare cœperam, quantæ atque quam multæ sunt ! Non enim solum bellandi virtus in summo atque perfecto imperatore quærenda est ; sed multæ sunt artes eximiæ, hujus administræ comitesque virtutis. Ac primum quanta innocentia debent esse imperatores ! quanta deinde omnibus in rebus temperantia ! quanta fide ! quanta facilitate ! quanto ingenio ! quanta humanitate ! Quæ breviter qualia sint in Cn. Pompeio consideremus. Summa enim omnia

dans la Pamphylie des députés chargés de détourner les effets de sa colère, il ne leur enlève pas l'espoir de voir leur soumission accueillie, mais il exige d'eux des otages. Ainsi cette guerre si terrible, si longue, qui s'étendait si loin et désolait tous les peuples, toutes les nations, Pompée en a fait les préparatifs à la fin de l'hiver, l'a commencée à l'entrée du printemps, et l'a achevée au milieu de l'été.

XIII. Voilà le courage divin et incroyable de ce grand général ; mais que dire des autres qualités que j'ai citées tout à l'heure ? à quel degré il les possède ! Car ce n'est pas le courage seulement qu'il faut rechercher dans un capitaine accompli ; il y a bien d'autres qualités éminentes, qui doivent accompagner et aider la valeur. Et d'abord quelle ne doit pas être son intégrité ? Quelle modération ne doit-il pas montrer en toute circonstance ? quelle bonne foi ? quelle affabilité ? quel génie ? quelle bonté ? Examinons rapidement comment Cn. Pompée réunit toutes ces perfections ; car il les a toutes au plus ☞ ☞

imperio ac potestati hujus unius. Idem non ademit spem deditiois imperavitque obsides Cretensibus, quum misissent ad eum usque in Pamphylia legatos deprecatoresque. Ita Cn. Pompeius apparavit extrema hieme, suscepit vere ineunte, confecit media æstate bellum tantum, tam diuturnum, dispersum tam longe lateque.

XIII. Hæc est virtus divina atque incredibilis imperatoris quid ? ceteræ, quas cœperam paulo ante commemorare, quantæ sunt atque quam multæ ! Non enim solum virtus bellandi quærenda est in imperatore summo atque perfecto ; sed sunt multæ artes eximiæ, administræ et comites hujus virtutis. Ac primum quanta innocentia imperatores debent esse ! deinde quanta temperantia in omnibus rebus ! quanta fide ! quanta facilitate ! quanto ingenio ! quanta humanitate ! Quæ consideremus breviter qualia sint in Cn. Pompeio.